Pa 5-2

4

7

836

MADE IN SPAIN

Mapleton Library
GRAND

31a
C

A
33
52

17-11027

A N D R E Æ
T I R A Q V E L L I
R E G I I N C V R I A
P a r i s i e n s i S e n a t o r i s .

E X C O M M E N T A R I I S
I N P I C T O N V M C O N S V E T V D I N E S S E C T I O .

De Legibus Connubialibus, & iure Maritali.

De la Libreria del Colegio Mayor y Real de Granada

P O S T R E M A H A C E D I T I O N E , A B A V T O R E
ipso diligentissimè recognita, & locupletior facta,

T O M V S S E C V N D V S .
Cum Indicibus copiosissimis.

DE LA LIBRERIA
DEL REAL COLEGIO MAYOR
Reunido de Santa Cruz, y
Santa Catalina.
E. L. C. N. 13

M. D. LXXVIII.

Venetijs, Apud Ioannem Baptistam Somaschum

SENATORI AMPLISSIMO
EIDEMQVE SAPIENTISSIMO
ALOYSIO MICHAELIO.

Ioannes Baptista Somaschus. S. P. D.

V M iam esset diuulgandum hoc secundum Tiraquelli operum volumen, quod mecum ipse cogitabam tacitus, admonuere me docti quidam viri, ne sine alicuius praestantis viri patrocinio tantum auctorem, & volumen sinerem prodire, cum possem (ut aiebant) de eadem fidelia duos parietes dealbare, & Tiraquellum scilicet praecleara aliqua clientela, atque patrocinio cohonestare, & mihi eiusdem patroni beneuolentiam conciliare, ac gratiam aucupari: cum sit hoc omnibus praeclearis animis, à natura ingenitum, ut laudem concupiscant, & praeclearis praefici, ac praescribi rebus gestant, & eos, per quos sint id affecuti, non diligere non possint. In hac verò cogitatione harenti, Tu primus, Tu maxime, Tu solus denique dignus occurristi, cui hic licet perexiguus, quantum in me est, honos haberetur. Nam si velimus nobis proponere generis nobilitatem, omnibus antecellis: quæ enim est Michaelia gente, ex qua Tu oriundus es, antiquior, nobilior, illustrior in veneta nobilitate, atque adeo tota Italia? ex qua, tanquam ex equo Troiano, innumerabiles in omni virtutum genere Heroes extiterunt: quos si prosequi recensendo tantum velim, manus & calamus me deficient: si proprias uirtutes, quis te uno omnibus generibus ornator, qui eas etiam inter se natura dispares prudentia coniunxisti, ut in tanta illarum uarietate nulla in te desideretur, sed pulcherrimus ex omnium consensione contentus exoticus, ut est apud Platonem, efficiatur; qui eas tanquam externo quodam ornamento, mirifico eloquentia flumine cumulaisti, ut nihil Tibi omnino deesse posset. Si Tiraquellum spectemus, cui poterat ille iuriconsultus optimus aptius commendari, quàm Tibi iuris & legum peritissimo? (ut enim omittam philosophiam, cuius tu in gremio es educatus, quæ legum legitima mater habetur, unde illa fluxere) iuriconsultos Tu potissimum tractas, & nunquam (ut ita dicam) deponis è manibus: huius rei testes laudare possumus, toties Tibi demandata in Rep. munera, in quibus Te ita tractasti permirifica ista legum & iuris cognitione, ut cum gratia causa nunquam quicquam feceris, omnia tamen semper fuerint grata, quæ feceris, & ijs ipsis etiam, quos contra feceris. Si denique ad me conuertatur animus, quis Tibi addictior? quis tibi tuis officijs, immortalibusq; promeritis, summa denique tua humanitate obligatior? omnibus postremò de causis tibi deberi iudicatum est hoc praestantissimi viri praeclearissimum uolumen. Ad Te igitur ambo accedimus, Ego inquam, & Tiraquellus; ego ueluti minister & quasi sequester amoris & clientelæ, ille tanquam nouus cliens, & tuo, (ut arbitror) patrocinio non indignus, cum maxime nunc mea opera, & impensa prodeat ornator, & castigatior, quàm antea: Tu quæ tua est humanitas, utrunque suscipe, illumq; amplectere, ac tuere, & me Tibi tuis officijs diutius debere permittas, neque ab ære tuo reijcias. Vale.

I A C O B V S S P I F A M V S
I N S E N A T V P A R I S I E N S I
I N Q U I S I T I O N V M P R A E S E S , A D L E C T O R E M .

IAM pridem, studiosè Lector, fama ipsa & facie mihi notusetat ANDREAS TIRAQVELLVS, ac miro quodam affectu, animique propensione ad eius amorem ducebar. Hoc enim commodi inter cetera virtus affert, ut quos semel complexa est, non modò claros & illustres reddat, sed etiam absentum & ignotorum benevolentiam eis conciliet. Quod si virtuti etiam eruditio accedat, & pulcherrimo nexu inter se copulentur, tum demum excellens quiddam & rarum existit, quod specie ipsa & pulchritudine benevolentiam simul & admirationem parit. Vtraque laude cum celebrem esse TIRAQVELLVM intelligerem, hanc nostram opinionem non confirmavit modò, sed (quod rarò accidere solet) auxit etiam eius praesentia & quotidiana cum eo consuetudo. Nam cum plus minus biennium illius classis in Senatu Parisiensi Regis Christianissimi beneficio sim praeses, in qua Consiliarij dignitatem honoratissime sustinet, multae & graues controvertentiae acciderunt, quibus in promptu excutendis expendendisque sapientiam non mediocre, ingenijque & doctrinae famam verò minorem, nec satis eius virtutibus & ornamentis conuenientem deprehendi. Et enim siue censent ipse, ac de proposita causa sententiam dicat, siue summam controvertentiae feriemque exponat, renuntiatoris partis agens, Dij boni, quanta fide, quanta aequitate, ac diligentia hoc facit, ut integritatis, an doctrinae laude potius sit commendandus, merito dubitare possis. Siue enim vnus, siue multorum siue priuata, siue publica causa sit, ita hercle in ea se gerit, ut nihil, nisi recti studium, & publicam utilitatem, praese ferre videatur. Qui licet natura lenis & perquam humanus sit, in iure tamen aequo & bono retinendo ita est seuerus & constans, ut nec spe allici, nec gratia flecti, nec auctoritate frangi, nullius denique causa à recto, ne transuersum quidem (quod aiunt) vnguem, dimoueri possit. Adèd hercle, ut apud omnes abstinentiae & iustitiae gloria, illustre sit nomen TIRAQVELLI. Haec autem virtuti & naturae tam excellenti, quae sola ad parandam famam satis esse possit, raram quandam & incomparabilem in omni literarum genere eruditionem adiunxit. Cuius ipse dat nobis specimen ac testimonium locupletissimum tum sermone, tum sententia dicenda, tum lucubracionibus, & editis monumentis. Eruditionem non parum arguit sermo ac colloquium, sed multò apertius dictio sententiae extemporanea: omnium verò maximè stylus & lucubratio. Sermo nostri ANDRAE cum de omni negotio, tum maximè de rebus ciuilibus tersus est, elegans, & venustus: dicenda autem & explicanda sententia acutus, copiosus, grauis. Tum demum profert se ingenij lumen, fecunditas memoriae, cognitio antiquitatis, recondita doctrina. Haec autem cum magna sint & praecelara, tum multò vberius se proferunt in libris, & editis ab eo operibus. Licet enim multis & magnis negotijs occupatissimus sit, domo, ac familia, quae illi ampla & numerosa contigit, regenda, Republica Senatorio munere administranda: si quid tamen vacui temporis superfit, non ludo, non conuiujs, non voluptatibus, sed totum id legendo, commentando, lucubrando, impendit, praecelaras animi meditationes literis committens, quo non de suis tantum ciuibus, sed etiam de alienis, de exteris, atque etiam posteris bene mereatur. Tantum illi iuuandi propositum, ut non solum suis non ope, opera, consilio: sed etiam absens, etiam mortuus scriptis, exemplo, & memoria sui, prodesse velit. Multa iam & praecelara, tot rebus distractus, ingenij documenta in lucem dedit, quae immensam lectionem, memoriam antiquitatis, diligentiam incredibilem declarant. Ut verò nihil reliqui faceret ad summam doctrinam, & meliore fide lucubrandi ac scribendi munus impleret, literarum Graecarum studium adiunxit, iu quo eam posuit operam natu grandior, tantumque breui tempore fecit ac promouit, ut à teneris annis institutum fuisse, & in eo omnes animi neruos intendisse, credas. Existimauit enim vir acri ingenio praeditus, quarendos esse fontes, ipsamque Politices rationem, Philosophiae huius nostrae ciuilis veluti fundamentum, à Graecis, Platone potissimum, Xenophonte, Aristotele, & Plutarcho traditam, omnino petendam esse. Artis etiam humanitatis ac mansuetiores Musis, cum grauibus studijs simul colere solet, quod omnem eruditionem harum elegantiam destitutam, mancam fermè ac parum profuturam putet. His, inquam, dotibus ad scribendum accessit noster TIRAQVELLVS. Ex magno autem velut aceruo ea potissimum tractanda suscepit, quae & frequenter inter ciues accidere solent, & magnam praestant vsum in Republica gubernanda: in quibus neminus experientem arbitris TIRAQVELLVM, indefessum legis vxoriae patronum habes, multo iam tempore editum iustum opus in breuissimam l. si vnquam. C. de reuocanda. cuius medullam explicare non cuius facile fuerit. Eam tamen inuolutam antea & obscuram ita eruditè interpretatus est, ut doctorum hominum iudicio illam planè euoluerit, & perspicuam omnibus reddiderit. Causas enim, & fines & consequentia acutè inuestigans, quicquid simile, diuersum, pugnant, contrarium, aut excogitari, aut in iure Ciuili vel Pontificio vsquam reperiri potest, id totum in eo opere, ordine pulchro digestum videbis. Ab imo enim ad summum rem ita tractat, ut nihil omnino accidere, nec facti species aliqua fingi possit, cuius explicatio non statim tibi occurrat. Alterum item eius opus est, in mores, & instituta, seu consuetudines Pictonum, in quo non doctrinae tantum, & ingenij, sed etiam pietatis laudem consecutus est. Nunc ab eodem autore, studiosè Lector, tibi prodit in lucem aliud opus, incredibili eruditione refertum, utilitate fructuosum, varietate iucundum, ad vitam beatè traducendam penè dixerim necessarium. Haec titulum fecit, De legibus Connubialibus. Hic autem quid primùm mirari conuenit? an solertiam hominis, & iudicij acumen, an caeconiae rationem, an memoriae vim, an variam & infinitam propè lectionem? An non haec omnia summa in hoc opere & singulari laude praedicanda? Nonne arduum & immensum fuit, tot autores euoluere? tot scriptorum genera circumuolare, ex quorum veluti flosculis in morem apiculae aliquid decerpas ac delibes, quod ad opus absoluendum conducatur? tot scriptores excutere veteres, novos, Graecos, Latinos, Philosophos, Iuriconsultos, Poetas, Oratores, Historicos, nonne summa commendatione dignum? Cuius autem memoriae tam multa, tam varia, tam diuersis in locis posita, mente complecti potuisset: illa verò tam dispersa & velut dissipata membra in vnum corpus compegisse, & certa ratione ac pulchro ordine digessisse, ut omnia inter se cohaerent apta rerum serie, nonne summi opus est artificis? Inter cetera autem, iudicij hominis singulare & prouidentiam non postum non admittari, qui hoc sibi argumentum ad scribendum delegit, in quo neruos ingenij intendere, & studium, operamque suam collocaret.

locaret. Nimirum vidit homo sapientissimus, vnum esse inter omnia, quod obseruatum, vel neglectum, tum priuatum, tum publicè, salutem, aut perniciem summam hominibus asferre solet. Non parum refert, quibus quisque parentibus nascatur. Nam (ut inquit Horatius):

*Fortes creantur fortibus, & bonis:
Est in iuuenis, est in equis patrum
Virtus: nec imbellem feroces
Progenerant aquila columbam.*

Multò autem magis interest, quibus praecipis, quibus exemplis domesticis, à primis annis instituiamur. Magnas quidem vires habet natura ad honestatem vitae vel turpitudinem, sed maiores habet educatio recta, quae prauam naturam corrigit, & vertit in bonam. Quòd pulcherrimo exemplo suis ciuibus ostendit Lycurgus, productis in medium duobus catulis. Vtramque autem curam, & gignendi, & educandi, connubium in se complectitur. Quin etiam Reipublicae felicitas, non minus quam vitae priuatae, ex connubio potissimum pendet. Etenim qui malis & q̄licuris prognatus maioribus, qui prauis opinionibus imbutus, qui turpibus exemplis formatus, quid domi in honestè viuere & praesse consuevit, eum in magistratu preclare se gesturum, & Rempublicam sanctè atque integre administraturum sperabimus? Propterea cum ad bene beateque viuendum tantum momenti esse in connubio Philosophi illi veteres existimarent, de eo ritè in eundo colendoque permultas leges diligenter scriptas nobis reliquerunt. Hanc eandem rationem secuti conditores urbium & legislatores, quàm plurima statuerunt, quae ad auspiciandum matrimonium, quae ad retinendam inter coniuges charitatem, quae denique ad educandam prolem pertinent. Inde scilicet natae sunt leges de sponsalibus, de dotibus, de diuortijs & repudijs, de adulterijs, de ritu nuptiarum, de pactis dotalibus, de rei vxoriae actione, de dotium repetitione, solutis matrimonijs, & huius generis non pauca. Cui ignotum est, apud Athenienses, Lacedaemonios, Romanos, praecipuam semper fuisse connubij curam? Nulla enim de parte Reipublicae tuenda tam solliciti fuerunt Lycurgus, Solon, Censores Romani. Quomodo enim bene cultum coniugium bonos ciues & magistratus, ita neglectum & violatum ex florenti ac beata Republica miseram eandem reddit & infelicem. Cum autem sit veluti fundamentum ciuitatis, quid mirum est, à sapientibus viris tantam eius habitam fuisse rationem? Quis speret domum pulchram & integram, vitiatos aut malè iactis fundamentis? Quae res obsecro, dedit initium ciuitatibus? nonne connubium? Quidnam dispersos homines in agris vnum in locum congregauit? Quae res ex feris & immanibus mites reddidit & mansuetos nonne connubium? Quae res fidem colere, iustitiam retinere, communis commodi causa labores periculaque subire? an alia res quam connubium? Nihil est hercle tam genuinum & secundum naturam, quam sexus in sexum propensio, & penitus insitum prolis desiderium, quo alter in alterius potestatem se tradit, sibi ius sui corporis adimens. Societas autem illa viri & feminae cum sit omnium prima & honestissima & necessaria in Republica, quam diligenter, quam accuratè cautum fuit legibus, ne rescinderetur? quàm grauis poena violati coniugij constituta fuit? Quàm religiosam verò & sacram rem putarint Ethnici, vel hinc manifestum est, quòd, quos deos connubij praesides existimarent, summo cultu venerantur, ac non nisi illis auspiciis, & veluti testibus, inirent coniugium. Habebant Iouem Gamelium fidei coniugalium vindicem: habebant Iunonem Pronubam: habebant Venerem. Praeter pacta sponsaliorum, praeter iusurandum, praeter datas dextras, osculum, stipulationem, arrham, Iunoni, Veneri, & Gratijs fiebat sacrificium: ut Iuno castum, Venerus fecundum, Gratijs iucundum & benevolentiae plenum connubium redderent. Non immolabant autem victimam cum felle, sed exectum fel post aram abiciebant, ut contrahentes matrimonium intelligerent, deposita morum animorumque acerbitate & amarulentia, quae exasperat odia potius, quam medetur erratis, suauius, & iucundè viuendum esse. Si tanto studio ac religione colendum connubium Ethnici existimauerunt, pudeat nos nostrae impietatis, qui tam parum honoris ei deferimus, imò verò negligimus atque aspernamur: cum sciamus, à DEO Patre in Paradiso dictum, à CHRISTO praesentia & miraculis consecratum: cum sciamus, inquam, à Spiritu sancto sacramentum hoc suspicientibus gratiam suppeditari, & arcanum mutuae charitatis affectum aspirari. Mirum est, me hercle, tot connubia, tam luctuosa, tam infelicia, tam misera, inter Christianos hodie reperiri. Cuius rei causam vel praecipuam esse crediderim, quod res tam sacra nihili ferè ducitur, quodque & delectus & conuictus nulla propemodum habetur. Sed quò delabor imprudens? quid pluram disputo de connubio? cum TIRAQVELLVS noster argumentum tam copiosè, tam absolute tractarit, ut quicquid apud autores vsquam inueniri, aut ingenio excogitari possit, id omne hoc eleganti opere sit complexus. Eorum enim, quae vel ad ineundum, vel ad colendum, vel ad peragendum connubium pertinent, nihil quicquam praetermissum videbis. Ut autem rectè in eatur, monet delectu opus esse, qui positus est in tribus bonorum generibus. Inter animi bona primum spectandam esse pietatem: in corpore, bonam valetudinem, statam formam, aetatem in fortunis, charitatem generis virtute partam. Ut verò contractum connubium rite colatur, docet quo modo concilianda benevolentia, deinde fouenda, postremò quomodo facienda, si rescindatur. Conciliari autem ac confirmari natura, similitudine morum, aequitate, mutuis obsequijs, officijs, monitis, adhortationibus, & pignoribus: contrarijs rescindi. Tertium est, de peragendo coniugio, partim spectans ad vxorem, ut animo tranquillo, corpore vegeto, matura aetate, tempore non alieno concipiat: partim ad prolem, ut suscepta pietate, & ingenus artibus instituat. Connubij autem doctrina ut omni ex parte absoluta esset, controvertentias etiam forenses, quae deducuntur in iudicium, (quod nostrae professionis est) non praetermisit. Hoc opus Leges connubiales inscripsit, quod ijs obtemperare eum oporteat, qui bonum ciuem, & beatam vitam agere velit, sed tantò studiosius, quantò naturae iura scriptis legibus sunt praestantiora. Breues sunt & perspicuae (quod legum proprium est) ut & facile intelligi, & memoriae mandari possint. Aggressus est autem hoc opus, ut Reipublice ab hac infelicitate coniugiorum peste grauius laboranti succurreret, & contracturi matrimonium haberent, veluti Theseium filium, quod tuto sequi possint. Neque verò ex ijs tantum, quae apud alios legerit, sed potius ex ijs quae longo vsu obseruauit, & experiendo didicit, suas leges conscripsisse existimes. Quapropter Legislatorem connubialem optimo iure, vocauerim, quòd primus sancta connubiorum iura, velut leges Decemuirales, in tabulis spectanda publicauerit. Multas leges de matrimonio Lycurgus tulit, multas Solon, multas Numa Pompilius, Censores, Decemviri: nemo tamen (absit verbo inuidia) tam exactè ab imo ad summum, quam noster hic Legislator connubialis. Eas ipse cum lego, videor hercle mihi naturam ipsam audire, apud homines è loco superiori sua iura promulgantem. Atque vitam aliquando leges hae trinundino promulgatae centuriatis comitijs perferantur, & in eis incidantur, ut qui in animis suis insculptas non cernunt, eas in tabulis scriptas legant. Quanquam hae tabulae nostri Legislatoris, diutius (ut opinor) quam Decemuirorum, duraturae sunt, si modo vlla sit Respub. quae honesti & recti curam gerat. His autem legibus scribendis, quis quæso nostro

EPISTOLA

TIRAQVELLO aptior reperiri poterat? qui ad rem connubialem natura factus, doctrina excultus, vsu deniq; confirmatus sit. Etenim ne sis infcius, in connubio suauissimè viuens, iam peruenit ad canos, adeò nullas rei vxoriæ molestias sentiens, vt nudiustertius vxorem duxisse videatur. Ac si quando cum optima coniuge colloquentem conspicias, dicas hercle te audire Antonium (ua carmina vxori recitantem):

*Vxor viuamus, quod viximus, & teneamus
Nomina, quæ primo sumpsimus in thalamo.
Nec ferat vlla dies, vt commutemur in auro:
Quin iuuenis tibi sim, tuque puella mihi.*

Quamquam hunc amorem non tam efficit corporum voluptas, quàm pietatis in vtroq; studium, morum similitudo, æqualitas, mutua obsequia, communia pignora. Tam arcta certè & sincera inter eos charitas est, vt inter coniugum laudatissima paria meritò reponi possint. Nec dubito, quin hic noster Decem uir connubiales leges scribens, in conscientia vitæ suauiter actæ in matrimonio libenter acquiesceret, fœlix vxore, fœlix sobole. Soboles enim numerosa illi contigit, ingenua, probæ indolis, vtriusque parentis virtutem referens. Vxor verò castitatis & amoris erga maritum laude celebranda, adeò hercle, vt nostro **TIRAQVELLO** feliciorum in hac re Publium Rubrium Celerem fuisse non existimem, qui monumento suo inscribi iussit, cum Caia Ennia vxore vixisse annos quadraginta tres, menses octo, sine querela. Quamuis autem feuerus sit hic noster Legislator, æquior est tamen, quàm nonnulli, in vxores, & sexum muliebrem, cuius tot flagitia maritis adscribenda putat, qui coniuges suas ad pudorem modestiamque non instituunt, nec præceptis & disciplina domestica, vitæque honestæ exemplo ad cultum virtutis formant. Habes igitur, studiose Lector, Leges connubiales, quibus si libenter obtemperes, fœlicem in coniugio vitam exigere poteris. Habes controuersias omnes de re vxoria, quæ inde nasci possunt, & in forum deduci, diligenter explicatas. Legant ergo lucubrationem hanc ducturi vxorem, legant matrimonio iuncti, legant & cœlibes. Nemo erit, (lat scio) qui ex huius lectione fructus vberes non reportet, & nostro connubiali Legislatori gratias ingentes non habeat, per quem intelligant se non parum profecisse. Antea quidem hominem diligebam, verum virtute eius & doctrina, tum discipulis quotidie rebus, tum scriptis, & hoc potissimum opere propius ac certius cognita, tanta ad amorem facta est accessio, vt mihi temperare non potuerim, quin tibi & hoc opus & operis autorem, quo possem modo, commendarem. Quamquam quid mea aut cuiusquam prædicatione eget opus tam eruditum, tam necessarium, votis omnium tam expetitur? autor verò adeo celebris? Gratulor propterea mihi & curiæ ipsi in qua Præsidis auctoritatem gerimus, quæ tales habeat subsidiarios de rebus magnis, & controuersis non minori æquitate, quam sapientia, conferentes nobiscum & consultantes. Gratulor ciuibus, & Gallis hominibus, qui per huiusmodi viros ius suum summa cum integritate obtineant, & rebus ac fortunis tranquillè summoque in otio perfruantur. Maximè verò atque adeo immortales sapientissimo & potentissimo Regi nostro Francisco gratiæ sunt habendæ, à quo tales rebus gerendis & Reipublicæ administrandæ præficiuntur, qui non tantum populo prodesse, verum etiam nomen Gallicum non mediocriter illustrare possint. Lutetiæ Parisiorum, pridie Calend. Septemb. M. D. XLV.

ANDREAS TIRAQVELLVS CANDIDO LECTORI SALVTEM.

MAXIMAM ijs deberi ab omnibus gratiam, qui de Repub. literaria bene mereri student, Candide Lector, nemo est adeò rerum iniquus aestimator, qui inficiari audeat, si modò verum est, quod à Cicerone, Romana eloquentiæ parente, accepimus, Nullum viuendi genus sine literis commodè institui posse. Equidem cum ab ineunte ætate me totum literarum studio deuouissem, omnes animi ingenijque neruos eò semper contuli, intendique, vt quoquo modo bonarum disciplinarum studiosis, si non multum, at certè, quoad liceret, pro viribus prodessem. Quod vt consequi possem, neque sumptibus in comparandis mihi bonis autoribus, neque vigilijs in ijs euoluendis vnquam peperci: & tamen parum fœliciter mihi ea res hæcenus successit. Nam cum ante annos plus minus triginta, Tractatum de Legibus connubialibus & iure maritali in communem studiosorum utilitatem, non sine labore maximo, edidissem, fuerunt qui lucubrationes meas sibi impudenter adscribere cupientes, quas sciebant cum plausu aliquo à viris doctis excipi, totum eum librum quasi membratim discerptum cum mendis, quibus librariorum incuria priores editiones scatebant, in suas commentationes transferre ac transscribere non erubuerint. Qua ego rei indignitate commotus, omnino ab hoc scribendi genere mihi abstinendum duxeram, ne quid tale in posterum in libros meos committerent. Verum hoc meum consilium vicit amicorum quorundam, non infimæ notæ virorum necessitudo, quibus aliquando ea quæ mihi in memoriæ subsidium adnotaram, communicauit, nihil tamen minus cogitans, quàm vt me autore in publicum prodirent. Quæ cum illi studiosè perlegissent, impensè probare, commendare, admirari etiam (quod citra arrogantiam dictum velim) visi sunt, atque vt in lucem emitterem instantissimè flagitare, adeò vt & minitarentur se edituros, quæ ex illis meis Commentarijs exscripserant, & adseruabant, si ipse editionem diutius differrem. Sic enim mecum expostulabant, Quamdiu quos in scrinijs tuis thesauros habes, ceu Plautinus quidam Euclio, suppresses? quamdiu eos publicè studiosorum utilitati inuidebis? An ignoras, bracteata fortunæ bona communionem decrescere ac minui: vera bona, quo latius diffuderis eo meliora reddi & illustriora? Quamdiu tã doctos commentarios in apertum proferre ac expromere cunctaberis? Tum egomet mihi succensere cœpi, qui libros meos tanto tempore apud tales viros esse permissem, vt ex eis aliquid exscribendi otium fuisset, quod mihi vel inuito, cætera edendi necessitatem adferret. Negabant enim se diutius, quod habebant pressuros, etiam si ipse grauarer reliqua addere: sed potius opus à me emissuros, quàm tanto commodo studia amantium bonas disciplinas fraudaturos. Ego contra causabar occupationes, ætatem, curam rei familiaris, & alia non pauca, per quæ mihi non licebat ea quæ olim scripseram, relegere, etiam si maxime edita cuperem. Verum illi huiusmodi excusationes minimè admittentes, cum tamen & iustæ essent, & verissimæ, quò constantius illis refragabar, hoc impensius urgebant, neque prius cessarunt, quàm me de sententia deiectum cognouerint. Eorum itaque cum precibus, tum minis victus, dedi herbam, & passus sum exire nuper Commentarios de Retractibus vtinam dextris aubus, hoc certè consilio, vt vel satiati desinerent flagitare maiora, vel ipsi certè desisterent ab edendi consilio, quod præ se ferre videbantur. Sed nec ea editione ipsorum desiderio satisfactum est: imò viribus nondum bene recollectis ab vniuerso eo labore, qui in editione eorum Commentariorum mihi necessariò subeundus fuit, impetrarunt, imò verò extruserunt, ac extorserunt eius operis recognitionem, cuius antè meminisse, id est, De legibus connubialibus: quòd ita à me auctum, & multis ijsque nouis accessionibus (quas tibi non minus utiles, quàm iucundas, fore confido, studiose Lector) locupletatum est, vt iam nouum opus meritò videri possit, licet re vera ne apicem quidem editionis spe ab initio adiunxissem: sed in eum librum, quicquid egregium & notatu dignum quotidiana lectio, vel ipse forensium rerum vsus suppedibat, tanquam in penum aliquem, ne memoria excideret, tumultuariè, & (vt ita dicam) ἀποσχεδίων con-

LECTORI.

gerebam. Habes itaque, Candide lector, consilij mei rationem: habes opus, argumento quidem & inscriptione tibi notum, caterum stylo, rerum copia, & ordine, nouum, in quo multa ab ipsa antiquitate repetita, non pauca ex Theologis, Medicis, Philosophis, & cæteris humanitatis, ut vocant autoribus, cum Græcis tum Latinis, (quos omnes non ex professo, sed obiter quandoque aliud agentes interuimus) explicata comperties: ut interim infinita Iuris utriusque loca, à me hoc libro partim enarrata, partim integritati restituta, omittam: quæ si tibi probari sensero, abundè magnùm laborum meorum fructum percepisse fatebor, neque unquam me huius editionis pœnitebit.

Vale Lector, & fructe.

ANDREAS TIRAQVELLVS STVDIOSIS.

QUOD votis omnibus patres, atque atati nostri, optauerunt, optandumq; imprimis censuerunt, ut statim vel paulò post perfectum absolutumq; cernerent opus, iam tum eximie inchoatum, instaurata post longa sæcula linguæ Latinæ: id nostra demum ætate consecutos se Dei Opt. Max. beneficio plerique omnes existimant. Passim enim videmus Latinè non rhetoricari solum, sed etiam philosophari, ἀριθμῶν, γεωμετρῶν, θεολογῶν: idq; sic Latinè, ut Barbaris illis sexagenarijs, qui sibi in disciplinis quibusque tanquam in latifundijs prædijsq; suis regnabant non impudenter magis, quàm superciliosè, de ponte deiectis, vix fugæ locus vllus tutus sit. Plaudenda sanè rerum catastrophe. Verùm eafactorum vis est, ut mala, cum in imum vitiorum descenderunt, tum demum exolescere incipiant: & vice versa, bona degenerare, cum ad summum profectus euaserunt. Mouentur scilicet omnia, nec stare diu quicquam rerum natura patitur. Sic Roma illa caput orbis, cum ab exiguis profecta initijs eò creuisset, ut, quod Liuius ait, magnitudine sua laboraret, sic funditus diruta iacet, ut solis extet ruinis. Sic & corporis habitus, cum ad summum bonitatis deuenerit, (quod scribit Hippocrates) id est, cum mensuram crescendi impleuerit, ut interpretatur D. Hieronymus, in deterius labatur oportet, nisi continuò soluatur, ut rursus habeat, in quo possit crescere. Id nunc agunt studioforum ingenia, ut literæ illæ, quæ vulgato, adpositoq; nomine humanæ vocantur, non solum instaurètur, & ut cum nostris Iuris autoribus loquar, restituantur in integrum, in suumq; statum illum pristinum veluti postliminio reuertantur: verum etiam altius, si fieri possit, fastigium attollant, nec iam nobis pœnitendus sit (id quod plerique censent) sed plaudendus potiùs earum multis sæculis interitus. In Iuris legumq; scientia nitore suo restituenda, plus aliquanto negotij, quam in reliquis videbatur, tum propter disciplinæ eius præstantiam, tum propter Barbarorum arcem ipsius, ter longissima temporis præscriptione vsq; occupantium, peruicaciam. Tanta quippe fuit quondam Iuris amplitudo, tantus legum nitore, tanta Iurisconsultorum præcorum & eruditio, & eloquentia, ut si illorum industriam describere & laudare κατ' ἀξίαν velim, non proœmium, sed librum integrum explendum habeam. Vno tantum verbo eos describam, quo se maximè Demosthenes περὶ τῶν συμμοριῶν, præcos Athenienses laudare dicebat: ἔγδ' ἄρ' ἐκείνων μὲν ἔπεινον τὸν χρόνον ἡγῆμαι μέγιστον εἶναι, ἢ πολλὰ γεγενημένου, μέλλω τὸν ὑπ' ἐκείνων προχθέντων ἄνευ ἄλλοι παραδείξασθαι δεδωλωμένα. Nec est, quod magis admiret, quam tot sæculis neminem extitisse, qui illorum ingenium & eloquentiam, nõ dico superare (id enim supra votum semper fore credo) sed assequi, æmulari vel etiam imitari potuerit. Certant nostra ætate multi cum Liuiio: non pauci Terentiam effingunt: Ciceronis simiæ complures sunt: Ouidium multi è vestigio imitantur ad Maronis venam quidam aspirant: qui hæcenus Vlpianum, Paulum, Papinianum, & cæteros Iurisconsultos post annos plus minùs mille ducentos reddere vel studeat, vel speret, ut diatribas omnes obieris, neminem certè reperies. Tanto enim eloquentiæ fulgore legum tenebras illustrant, ut admirationis materiam magis, quàm imitationis spem posteris reliquissè videantur. Quid, quæso, vel Vlpiano eloquentius, vel Paulo nervosius, vel Callistrato doctius, vel Papiniano acutius, vel Scæuola pressius, vel Caio florulentius, vel Africano subtilius, vel Pomponio iucundius, vel Celso nitidius, vel Tryphonio candidius? ut cæteros non inferioris notæ taceam. Quanquam ne nostra quidem tempestate effæta sit natura, quin paria illis ingenia producat, modò solertissima perspicacissimaq; quæque ingenia in eam vnã Philosophiæ partem (pars enim est non infima Philosophiæ legum Iurisq; peritia, si Tullio, Vlpiano Iustiniano credimus) incumbant. Certè quo vno promoueri potissimum poteramus, id nos maximè deficit. Et sunt luculentissima Iurisconsultorum illorum monumenta, quæ & Iustiniani primùm culpa, deinde & longa temporum iniuria perijsse creduntur. His accedit, quòd non alij temerè vlli rerum publicarum gubernaculis admouentur, non alij rerum habenas obtinent, non alij Regum vel Imperatorum latus cingunt, quàm qui legum Iurisq; scientiæ opinione celebrantur. Et erat sanè hanc in vulgum spargi de Iurisconsultis opinionem iustissimum: nec Reges nunc, aut respublica falleret, si ij essent ipsi, quales dicuntur, ac creduntur, qualesq; præcos illos fuisse constat, in omni scilicet disciplina exercitatos, antiquitatis non ignaros, historiarum scientes, in Philosophorum gymnasijs expolitos, rerumq; vsu & experientia probatos. Tales enim esse decet, & qui ad Reipub. munia capessenda destinantur, & qui bus principes stipati, augustiores se vulgò haberi volunt. Sunt tamen nostro quoque sæculo non parum multi, à quibus vetustatem bellè interpolari experimur, quorumq; auspicijs si summæ rerum gererentur, alius esset regnorum rerumq; publicarum status. Sunt Budæi, sunt Deloiani, sunt Valeæ, sunt Minutij, sunt Beraldi. Longolius anno superiore magna literarum iactura occubuit. Habet Anglia suos Tunstillos, Paceos, Moros: habet Germania Capniones, Zazios, Cantiuunculas: Italia Cortas, Alciatos. Et ne singulos perenseam Iurisconsultos, quibus ætas nostra beata censetur, angulus nullus vsquam est, in quo non aliquis ingenium suum ad vetustatis notam exigat. Quo nomine sæculo nostro gratulari frequenter ipse soleo, aded ingeniorum feraci: cum Tullius sanctè deierare ausus sit, singulas ætates vix binos oratores habuisse. Nunquam tamen tam bene cum rebus mortalium actum est, ut in vilo ordine non maior pars (quod est apud Liuium) vincat meliorem. Sunt passim tabulæ forenses, sunt quos Demosthenes aduersus Aeschinem, σπερμολόγους & περιτρίμματα τῆς ἀγορᾶς, Demosthenes alter Leguleios Latinos vocat, Gothorum reliquiæ, quibus operæpretiū est, in circulis in conuiujs (neque enim iam palam audent) ex longo exilio redeuntibus, literis melioribus obstrepere. Quia ergo, ut iam dixi, homines isti totius humanitatis expertes rerum summam plerumque suo arbitratu moderantur, in eoq; sunt ordine qui (quod leges duodecim Tabularum præcipiunt) vitio vacare creditur, cæteris specimè est: aded mordicus putrida ista iuris, ut ita dicam, simulacra retentant, ut animam potiùs ex sedibus suis, quàm ea ex manibus extundi patiantur: pro ijsq; non secus, atque pro artis & focis, certare tota ope consueuerunt. Turpe enim putant, sibiq; noxæ futurum, si semel vulgus eos intus & in cute dignoscat. Tum demum enim detracta λειπὲν ἡ ἴστα magistratuum & dignitatum, in pistrinum dedendos se præuident. Ea sunt, quæ amores istos nostros, dies noctesq; sollicitos habet, ne quid exeat, ne quid excudatur, ne quid importetur, ne quid editū excusum, importatū legatur, quòd in Accursium, aut Bartolum incurrat. Horum enim confirmatam, ac sacrosanctam multorum sæculorum opinionem auctoritatem conuelli, aut labefactari, piacularè esse putant: veteribus (sic enim heri, vel nudius tertius natam barbariem vocitant) stari malunt, nihil ex antiquo motum probant. Hi sunt, quibus apud Tullium, etiam alabastrum plenus vnguenti putrescere videtur, qui nihil legere sibi imperarunt, nisi quod. ff. quod C. quod §. quod extrā, in authen. quod glof. Barto. Bald. Innoc. Hostien. Ioan. And. identidem literis pollicariibus, tanquam gemmis quibusdam, illustratum, primo statim conspectu viderunt. Cum his mihi, cæterisq; literaturæ humanioris studiosis, non bellum solum: sed prælium: nec prælium duntaxat, verùm certamen propè quotidianum est: exercenturque vulgò maledictis etiam paruulorum. Nec vllus est eorum qui animi contentionem ad augustiores illas disciplinas appulerunt, qui non sibi præ oculis statim, ut in eis professus fuerit, proponat de his

de his vel triumphare, vel spoliū aliquod referre. Sic etenim tum demum se dignos arbitrantur, qui in Doctōrum senatum assumuntur. Indidem tot iam legum genuina interpretatio, tot titulorum iuris sincerus sensus illis extortus ē manibus, & antiquis possessoribus assertus. Ornantur studiosorum aedes, & bibliothecae libris eius notae, tanquam manubijs spolijsque hostium. Et inter hos nostrae atque etiam superioris memoriae iuris tum peritos, tum studiosos, ad publica decora excitatos, consilia varia diuersaque animaduertit. Sunt enim, qui cum possent, nolunt mentis suae sensum testimonijs illustrioribus firmare. Congruum etiam magis, & aequius censent, collato pede, paribusque armis in praelium descendere, & instar Dauidis illius hostis ignauissimi ceruicem proprio mucrone ferire. Sunt qui non nisi deauratis, & insignibus, planeque Romanis armis, sibi decertandum putant, stylumque non ad praesentem scenam, sed ad tempora paulo futura accommodant, Menandrum imitati, qui, teste Quintiliano, iustiora posteriorum, quam suae aetatis, iudicia consecutus est. Cum his manum Barbari conferentes, se potius ocyusque victos dici audiunt, quam sentiunt. Triumphant tamen & victi, apud suos atque etiam ἀντιμαχεύουσι non minus, quam qui verē debellarunt: dubiam scilicet eam victoriam esse putant, quam non intelligunt, quamque de te fieri, quia nesciunt, non existimant. Ego certē, vt de me tandem dicere incipiam, cum iam inde ab adolescentia ita affectus essem, vt magnopere cuperem Pictōnes municipales meos, gentem alioquin nec bardam, nec stupidam, ad augustiorem hanc Philosophiae partem capessendam illustrandamque animare, Commentarios inchoaueram ante annos propē septem in consuetudines eorum, non sublimi illo grauique, dicendi stylo, quem effingere, si velim, nequeam: neque si maximē possem, in hoc certē argumenti genere vellem. Ea semper fuit consilij mei ratio. Noui enim & scio, qui fructus eius existat apud eos, qui iuuandi potissimum erant. Scio item, quam frigeant iaceantque Commentationes illae, quae profus nitore carent, nihilque aliud quam legum capita sonant. Mediam quandam viam iniui, (medio enim tutissimē commodissimēque, itur) sicque stylum contempseram, vt legentes nostri ea, quae tanquam propria agnoscent, imprudentes in ea incidant, quae nosse maximē debuerant. Ea sunt Philosophorum placita, Oratorum decreta, antiquitatis historiarumque monumenta, Poetarum carmina, populorum ritus, mores gentium, quibus fl. gloss. Bart. & alias huiusmodi notas inferioris notae & doctrinae scriptorum, tanquam hamum esca obtexillē mihi videor, quo sensum vorato velut inuiti aut imprudentes ad lectionem humaniorum scriptorum attraherentur: iam inde (vt ille ab vnguis leonem) intelligentes, alios esse libros, quibus maximē niti asserique possit, & illustrari iuris legumque peritia, & eius porro libri sectionem quae de legibus connubialibus erat, vix prima deformatam manu (vt Horatij verbis vtar) nedum extremam expertam, amicus quidam alteri, qui sibi legendam à me impetrat, subripuit: sublatamque inscio me, & eo cui legendam detuleram, imprefori excudendam tradidit. Circunfertur interim libellus ille, teriturque legentium manibus: ego quoque interim reliquum opus meditor, & paro, cum ecce Almaricus Buchardus Sanctonum Suppraefectus, amicus hospesque meus, librum aduersus me nuncupatim edit: libellum illum meum (argumentis quam adpositis, tuum erit, Candide Lector, iudicium) coccidit, fugillat, conterit. Dolui equidem non tam quod ille nihil à me laesus aduersus me scripsisset, neque enim mihi magnopere ab huiusmodi timendum puto, quam quod homo amicus, cuius nomen quam celeberrimum clarissimumque esse cupio, tale sui specimen dederit. Ego quid hic? dissimularem? at prouinciatim nomen meum viuo me, quod aiunt, & videnter traducitur. Tacerem: at conuictijs amicorum propē quotidianis impotentique desiderio satisfaciendum fuit. Opus totum Commentariorum nostrorum semel ederem? at tomi & ingentes, & multi, quos vix datum est recognoscere. Haec mentes aliquot voluenti, animoque versanti tandem mihi visum est sectionem eandem, multis, quae sub turpia videbantur, derasis, sed multo pluribus adiectis, amicis efflagitantibus, vt offam Cerbero, obrudere. In qua & ὑπὲρ ἑμῶν ἀπολογίαι & Almarico, qui eam ipsam infectatus est, obiter respondeo, non eum titulo statim à limine perstringens, non obiecta omnia sigillatim refutans, non conuicia conuictijs retalijs, non singula eius argumenta & capita excutens & examinans (id enim amicitiae nostrae veteri condonare mihi persuasi) sed locos tantum illos firmans & ampliāns, quos ille labefactare & conuellere conatus est. Tu lector optime, quicquid id est operis, boni consules, tomosque ceteros aliquot, eiusdem farinae expectabis, quibus vniuersas Pictōnum leges municipales, quas consuetudines vocant, enarrare, illustrare, enotareque studiuimus. Valeto. Anno M. D. XXIIII.